Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад

№ 144 присмотра и оздоровления Центрального района Санкт-Петербурга

П Р И К А З

от  « 31 »  августа  2023 г.                                                                             №  71 ОД/УВД

«О назначении ответственного и утверждение плана мероприятий по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в ГБДОУ детский

сад № 144 Центрального района СПб на 2023-2024 учебный год»

С целью обеспечения жизнедеятельности всех участников образовательного процесса и

планированию профилактической работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма (далее ДДТТ), обучению детей правилам дорожного движения

(далее ПДД) в 2023-2024 учебном году в ГБДОУ детском саду № 144 Центрального района

СПб.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за профилактику ДДТТ в детском саду старшего воспитателя

– Светлову Е.С.

2. Ответственному за профилактику ДДТТ – Светловой Е.С.:

2.1. Организовать работу по профилактике ДДТТ в ГБДОУ детский сад № 144

Центрального района СПб.

2.2. Разработать план мероприятий по профилактике ДДТТ (приложение № 1).

2.3. Осуществлять контроль за выполнением плана по профилактике ДДТТ.

2.4. Разработать и утвердить инструкции по профилактике ДДТТ.

2.5. Провести инструктаж с сотрудниками ГБДОУ №144 Центрального района СПб,

организовать проведение бесед с родителями.

2.6. Осуществлять сотрудничество с инспекторами ГИБДД.

2.7. Оформить информационные уголки по безопасности дорожного движения.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий ГБДОУ № 144 __________________________Богданова А.С.

Приложение № 1

к приказу №    71 ОД/УВД     от    31.08.2023 г.   .

План мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма в ГБДОУ детский сад № 144 Центрального района СПб

на 2023-2024 учебный год

№

п/п
Мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственные

Организационная работа

1.

Издание приказа о назначение

ответственного лица по

профилактической работе по

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в ДОУ на

2023-2024 учебный год.

Август
Заместитель

заведующего по УВР

2.

Разработка, утверждение плана

мероприятий по профилактике ДДТТ в

ДОУ на 2023-2024 учебный год.

Август

Ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ

3.

Обновление и дополнение Паспорта

дорожной безопасности и схемы

безопасных подходов к ДОУ.

Август

Ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ

4.

Обновление стенда в методическом

кабинете «В помощь воспитателю» -

«Изучаем ПДД»:

 нормативно-правовая база.

 организация образовательного

процесса в ДОУ по профилактики ДДТТ.

 методические рекомендации по

организации образовательной

деятельности с детьми в разных

возрастных группах, разработки

праздников, бесед, занятий.

 иллюстративный материал.

 список методической и

художественной литературы.

В течение

года

Ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ

5.

Организация предметно-развивающей

среды в группе по обучению детей

правилам дорожного движения.

В течение

года
Воспитатели групп

6.

Оформление информационного уголка

безопасности, папок-передвижек для

родителей по профилактики ДДТТ.

В течение

года
Воспитатели групп

7. Проведение «Недели безопасности».
Сентябрь,

май

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

Методическая работа

1.

Инструктаж по охране жизни и здоровья

детей, предупреждению детского

травматизма.

Сентябрь

Ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ

2.

Контроль за организацией работы с

детьми в группах по обучению детей

правилам дорожного движения.

В течение

года

Заведующий,

ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ

3.
Выпуск листовки «Тревожная

статистика».
Раз в квартал

Ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ

4.

Подготовка к участию в конкурсах по

ПДД, акциях районного, городского,

регионального и межрегионального

уровней.

В течение

года, в

соответствии

с условиями

конкурса

Ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ

5.

Консультация «Содержание работы с

детьми по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма в разных

возрастных группах».

Сентябрь

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ

6.

Разработка тематического плана работы

с детьми 3-7 лет по реализации раздела

«Безопасность».

Сентябрь

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

7.

Консультация «Игра как ведущий метод

обучения детей безопасному поведению

на дорогах».

Октябрь

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ

8.

Круглый стол «Использование игровых

технологий в обучении детей правилам

безопасного поведения на дороге».

Ноябрь

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

9.
Консультация «Правила поведения

пешехода на дороге в зимнее время».
Декабрь

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ

10.
Практикум для педагогов «Оказание

первой помощи в случае травматизма».
Январь Медицинская сестра

11.

Консультация «Что нужно знать

родителям о правилах дорожного

движения».

Февраль

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ

12.

Консультация «Внимание: весна!» -

правила проведения прогулки в гололед,

во время таяния снега.

Март

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели старшей

группы

14.

Подготовка и проведение развлечений по

ознакомлению с правилами дорожного

движения.

Апрель

Музыкальный

руководитель,

инструктор по

физической культуре,

воспитатели групп

15.

Анализ результативности проводимых

профилактических мероприятий по

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в ДОУ с

детьми, педагогами.

Май

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

Работа с детьми

1.

Инструктажи с воспитанниками:

 правила поведения на дороге.

 правила поведения на остановке и в

транспорте.

 правила передвижения детей на

велосипедах и самокатах.

Сентябрь

Май
Воспитатели групп

2. «Неделя безопасности».
Сентябрь,

май

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

3.

Наблюдения и целевые прогулки:

 наблюдение за движением

пешеходов.

 наблюдение за движением

транспорта.

В течение

года
Воспитатели групп

 наблюдение за работой светофора.

 рассматривание видов транспорта.

 прогулка к пешеходному переходу.

 знакомство с улицей.

 наблюдение за движением

транспорта.

 знаки на дороге – место установки,

назначение.

4.

Беседы:

 Что ты знаешь об улице?

 Что такое светофор?

 Мы пешеходы - места движения

пешеходов, их название, назначение.

 Правила поведения на дороге.

 Машины на улицах города – виды

транспорта.

 Что можно и что нельзя.

 Помощники на дороге – знаки,

светофор, регулировщик.

 Аккуратность вас спасёт на дороге в

гололед!

 Будь внимателен!

 Транспорт в городе: места и правила

парковки, пешеходные зоны,

ограничивающие знаки.

В течение

года
Воспитатели групп

5.

Сюжетно-ролевые игры:

 «Путешествие по улицам города».

 «Улица и пешеходы».

 «Светофор».

 «Путешествие с Незнайкой».

 «Поездка на автомобиле».

 «Автопарковка».

 «Станция технического

обслуживания».

 «Автомастерская».

 «Мы водители и пассажиры.

 «Транспорт».

 «Служба спасения».

В течение

года
Воспитатели групп

6.

Дидактические игры:

 «Наша улица».

 «Светофор».

 «Поставь дорожный знак».

В течение

года
Воспитатели групп

 «Теремок».

 «Угадай, какой знак».

 «Улица города».

 «Заяц и перекресток».

 «Что для чего?».

 «Чего не хватает?».

 «Собери автомобиль».

 «Отвечай быстро».

 «Можно-нельзя».

 «По земле, по воде, по воздуху».

 «Наша улица».

 «Найди такой же знак».

 «Транспорт».

7.

Подвижные игры:

  «Будь внимательным».

 «Разноцветные автомобили».

 «Мы едем, едем, едем …».

 «Стоп!», «Разноцветные дорожки».

 «Чья команда скорее соберется».

 «Велогонки».

 «Лошадки».

 «Горелки».

 «Найди свой цвет».

В течение

года
Воспитатели групп

8.

Чтение художественной литературы:

 С. Михалков «Моя улица»,

«Велосипедист», «Скверная история».

 С. Маршак «Милиционер», «Мяч».

 В. Головко «Правила движения».

 С. Яковлев «Советы доктора

Айболита».

 О. Бедерев «Если бы…», «Правила

дорожные».

 А. Северный «Светофор».

 В. Семернин «Запрещается -

разрешается».

 Я. Пишумов «Машины», «Самый

лучший пешеход», «Три сигнала

светофора».

 В. Волков «В парке».

 М. Пляцковский «Светофор».

 И. Лешкевич «Гололед».

 В. Степанов «Машины».

В течение

года
Воспитатели групп

 В. Кожевников «Светофор».

 И. Серяков «Улица, где все спешат».

 Н. Кончаловская «Самокат».

9.
Конструирование, рисование, лепка по

ПДД

В течение

года, в

соответствии

с планом

Воспитатели групп

10.

Просмотр мультипликационных

фильмов, презентаций, видеофильмов по

ПДД.

В течение

года, в

соответствии

с планом

воспитателей

Воспитатели старшей

и подготовительных

групп

11.
Музыкальные и физкультурные

развлечения.

В течение

года, в

соответствии

с планом

специалистов

Музыкальный

руководитель,

инструктор по

физической культуре,

воспитатели групп

12.

Проведение мероприятий с детьми

старшего дошкольного возраста по

профилактике дорожно-транспортного

травматизма.

В течение

года, по

согласованию

Инспектор ГИБДД

Работа с родителями

1.
Участие родителей в проведении

«Недели безопасности».

Сентябрь,

май

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

2.

Проведение родительских собраний с

рассмотрением вопросов:

 схема безопасного маршрута к ДОУ.

 необходимость применения детских

удерживающих устройств в

автомобилях.

 ответственность родителей за

последствия приобретения своим детям

технических средств передвижения

(роликовые коньки, самокаты,

велосипеды).

 родители – пример для ребенка в

парильном поведении на дороге.

В течение

года, в

соответствии

с графиком

проведения

родительских

собраний

Старший воспитатель,

ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

3.
Обновление информационного стенда

для родителей по ПДД.

В течение

года

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ

4.
Обновление информационной страницы

по безопасности на сайте ДОУ.

В течение

года

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ

5.

Подготовка информационного материала

для родителей в приемных всех

возрастных групп.

В течение

года
Воспитатели групп

6.

Консультации:

 «Что должны знать родители,

находясь с ребенком на улице».

 «Будьте вежливы – правила

поведения в общественном транспорте».

 «Правила дорожного движения – для

всех».

 «Осторожно, дети! – статистика и

типичные случаи детского травматизма».

 «Чтобы не случилось беды! – меры

предупреждения детского травматизма».

 «Родители – пример для детей».

В течение

года
Воспитатели групп

7.

Индивидуальные беседы с родителями о

соблюдении правил безопасности детей

на дороге.

В течение

года

Ответственный за

профилактику ДДТТ в

ДОУ,

воспитатели групп

8.

Участию в конкурсах районного,

городского, регионального и

межрегионального уровней по ПДД.

В течение

года, в

соответствии

с условиями

конкурса

Ответственный за

профилактику ДДТТ

в ДОУ,

воспитатели групп,

родители,

музыкальный

руководитель,

инструктор по

физической культуре